綦农委〔2023〕37号
重庆市綦江区农业农村委员会

关于开展2023年智慧农业项目和农业资源与生态保护项目申报工作的通知

各街镇农服中心：

为加快推进农业农村信息化建设，提升产业信息化水平，加强农业资源与生态保护，结合2023年我区乡村振兴重点工作，现将2023年有关智慧农业项目和农业资源与生态保护项目申报事项通知如下。

一、项目申报对象

有健全的财务管理制度的农业企业、农民合作社、家庭农场、种养大户、村级集体经济组织、事业单位以及其它组织等。
二、项目申报范围

本次农业项目申报原则上在该领域或区域内有一定代表性的、能引领带动周边农户共同发展或有明显生态效益的农业项目。

（一）农业资源与生态保护项目。主要包括农作物秸秆综合利用、农用地安全利用等。

1.农作物秸秆综合利用。建立和完善秸秆综合利用台账，开展秸秆机械还田、秸秆肥料化、秸秆饲料化、秸秆燃料化、秸秆基料化等区域示范工作，探索推广秸秆综合利用技术路线和模式，建设秸秆利用示范镇、示范村，强化秸秆资源化利用。资金主要用于秸秆处理机械购置补助、秸秆收储站点建设补助等，申报市级资金不得高于项目投资总额的50%。

2.农用地安全利用。依据耕地土壤环境质量类别划分成果，各街镇在安全利用类耕地推广镉低积累水稻、玉米品种等安全利用措施，落实严格管控类耕地退耕还林还草和种植结构调整，确保农产品质量安全。资金主要用于受污染耕地低积累品种推广，落实严格管控类耕地措施等。

（二）智慧农业项目
围绕粮猪渔菜保供产业和现代山地特色高效农业，填平补齐智慧农业信息采集系统、分析决策系统、控制作业系统。强化农业生产全产业链智能化数据汇集、分析、应用和服务，强化农产品安全溯源、电商基础设施建设和网络销售能力提振，强化农业大数据资源建设、运用和管理，强化农业信息进村入户建设成果应用和新产业新业态新模式培育，探索建立可看、可用、可复制的智慧农业发展模式。

资金主要用于农业生产智能化试验示范（农业生产关键环节智能水平提升示范、现代农业产业园智能化示范、“5G+农业智能化生产”示范）、经营网络化资源汇聚（农产品网销能力提振行动、网销农产品质量溯源示范）、管理数据化集成应用（区域性特色农产品单品种大数据建设、农业大数据汇集应用）、服务在线化创新培育等方面的项目建设，申报市级资金不得高于项目投资总额的50%。
三、项目申报程序

（一）自主申报。项目主体立足自身实际，结合发展需求，包装策划项目，将《项目申报书》纸质件（加盖公章）和电子件于3月31日前向所在街镇申报。

（二）街镇审核。各街镇要做好本区域项目管理工作，项目经所在街镇审核同意后，于4月5日前将《2023年智慧农业项目和农业资源与生态保护项目汇总表》（附件1）和《项目申报书》（附件2）经街镇分管领导签字盖章后一并上报。

（三）备案入库。街镇上报汇总后，纳入区级农业项目库管理，农业项目的评审上报、任务下达，以项目库为依据。

四、相关工作要求

（一）高度重视。各街镇要严格对照《重庆市綦江区农业农村委员会关于印发綦江区农业农村项目管理实施办法的通知》（綦农委〔2022〕23号）要求，抓紧抓实，高质量推进项目申报工作，完成项目贮备。

（二）严格把关。要严格筛选项目实施主体，申报主体近三年内无违法、违纪行为。要围绕“可实施”这个关键，明确项目具体的建设内容、实施单位和资金筹措方式，各街镇要严格把关项目，提高项目申报质量，确保项目一经批复即可开工建设。

（三）报送要求。各街镇将附件1、附件2的电子件和纸质件（加盖公章）于4月5日前报送至区农产品质量和环境监测站。逾期不报，视为自动放弃。

联系人：苟莉娟

联系电话：023-85880646

邮箱：547222864@qq.com
　　地址：文龙街道九龙大道11号二楼（区农业农村委168办公区）
附件：1.2023年智慧农业项目和农业资源与生态保护

　　　项目汇总表

　　　2.项目申报书
　　　　　　　　　　　重庆市綦江区农业农村委员会

　　　　　　　　　　　　　　2023年3月23日

附件1
	2023年智慧农业项目和农业资源与生态保护项目汇总表

	街镇（盖章）：

	单位：万元

	序号
	街镇
	项目名称
	项目实施单位
	负责人
姓　名
	联系电话
	建设地点
	建设内容、规模
	项目计划投入金额
	申请补助金额
	近三年财政补助情况

	填报人：                  联系方式：

	                 填报日期：

	分管领导签字：

附件2

行（产）业分类：
2023年                       项目

实施方案

项目名称：

项目实施单位：

通讯地址：
邮政编码：
联 系 人：                职务/职称：
办公电话：                手机：

项目主管部门：重庆市綦江区农业农村委员会

联 系 人：李潇             职务/职称：站长

办公电话：85880701          手机：18580076656

填制日期：     年     月     日

重庆市綦江区农业农村委员会   制
一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）

（上年度实施此项目单位应简单总结项目实施情况）
二、项目任务计划

（一）项目任务来由（背景）

（二）建设地点及规模

（三）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）
（四）建设进度

（五）项目推进及管理措施

（六）项目绩效目标（含项目带动能力，直接经济、社会、生态效益等）
三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

（三）申请市级项目资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）
四、组织保障措施

五、项目实施单位情况

（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围

（二）财务收支和资产状况

（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）
（四）申报实施该项目现有条件（包括自筹资金的筹措方案）
六、相关单位情况及参与事项

表一：

项目主要人员与任务分工

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

表二：
项目评审表

	评审类别
	评审

内容
	评审标准
	评审结果
	备注

	业务

评审
	现有条件
	是否符合项目申报的前提条件

	业务目标
	是否能实现预期目标

	建设内容
	建设内容是否符合建设规范，规模是否符合要求

	财务

评审
	项目单位财务能力
	1、近三年财务状况是否良好；

	2、有无不良记录（财政、审计、监察、业务主管机关的处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）。

	财政支持环节
	1、是否有明确的支持环节；

	2、确定的环节是否符合财政资金管理要求；

	3、是否有明确的补助（补贴）标准；

	4、补助（补贴）标准确定是否合理。

	资金筹措
	1、项目建设资金测算是否合理；

	2、资金来源是否有保障；

	评审结论
	 （写明是否通过评审的评审结论）

评审组长（签字）：

                  年   月    日

（评审组组长及成员对评审结果负责并承担法律责任）

	评审人员签字

说明:区农业农村委评审组填写。

表三：

项目评审专家情况

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/技术职称
	联系电话
	备注

	评审组 长

说明：区农业农村委评审专家填写。

表四：

项目申报意见表
	项目单位

意　　见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

　　　　负责人签名： 　　  （单位公章）

　　　　　　　　　　　　  年　月　日

	项目所在街镇审核意    见
	负责人签名：   　  （单位公章）

                     年　月　日

	区县农业行政主管部门意见
	负责人签名：      　（单位公章）

                         年　月　日

	区县财政部门意见
	负责人签名：   　   （单位公章）

                         年　月　日

	市级复核评审意见
	评审负责人签名：
年　月　日

	备　　注